
 

Rideterminazione del fondo concernente gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D. Lgs. n. 50/2016 per gli anni 2016 – 2021 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 211/2024 – Verb. 502 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 40 e 40 bis; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il "Codice dei contratti pubblici" che 
prevede espressamente all’art. 113 l’istituzione di un Regolamento per gli incentivi per le funzioni 
tecniche; 
VISTO l’Accordo sottoscritto, con modalità telematica, con le Organizzazioni Sindacali Nazionali 
in data 24 luglio 2020 e denominato “Modalità e criteri del fondo concernente gli incentivi per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016” (prot. n. 0048945 del 27 luglio 2020); 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 277/2020 del 30 novembre 2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha approvato il “Regolamento contenente modalità e criteri di ripartizione del fondo concernente gli 
incentivi per le funzioni tecniche di cui al D. Lgs. n. 50/2016”; 
VISTO, in particolare, l’art. 9 del suddetto Regolamento, denominato “Costituzione del fondo”, nel 
quale sono indicate le modalità di alimentazione del fondo concernente gli incentivi per le funzioni 
tecniche di cui al D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la relazione sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0020726/2022, relativa alla costituzione del fondo concernente gli incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 per gli anni 2016 – 2021 e la successiva 
integrazione trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0021062 del 17 marzo 2022; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Delegato dell’Ufficio Bilancio in merito alla 
costituzione del Fondo per incentivi attività tecniche - art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 per un 
importo pari ad € 511.689,37 (prot. n. 0020717/2022), ed alla successiva integrazione 
(prot. n. 0021062/2022) per un importo pari ad € 533.427,82, con la quale evidenzia che 
l’ammontare del fondo così verificato risulta pari ad € 533.427,82; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1722 della riunione del 17 marzo 2022 con 
il quale ha certificato la regolarità amministrativo contabile del fondo concernente gli incentivi per 
le funzioni tecniche per gli anni dal 2016 al 2021; 
VISTA la delibera n. 76/2022 del 22 marzo 2022, con la quale il Consiglio di amministrazione ha 
costituito il fondo concernente gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D. Lgs. n. 50/2016 per gli anni 2016 – 2021 il cui ammontare risulta pari ad € 533.427,82; 
VISTA la relazione sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0213404 del 
20 giugno 2024, relativa alla determinazione del fondo concernente gli incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 per gli anni 2016 – 2021, comprensiva anche delle 
procedure non incluse dal fondo come costituito nel 2022 e riferibili, per competenza, all’arco 
temporale che va dall’anno 2016 al 2021;  
TENUTO CONTO della necessità di riallineare il fondo concernente gli incentivi per le funzioni 
tecniche per gli anni dal 2016 al 2021, costituito nel 2022, con tutte le procedure di competenza del 
periodo di cui sopra anche se successivamente pervenute; 
CONSIDERATO che l’ulteriore documentazione pervenuta è stata trasmessa all’Ufficio 
Programmazione Finanziaria e Controllo per la verifica della copertura finanziaria delle somme 
indicate dalle diverse strutture, unitamente alla documentazione relativa alle procedure già inserite 
nel fondo certificato, per la verifica del permanere della copertura finanziaria per dette procedure; 
VISTA la nota prot. n. 0211827 del 20 giugno 2024, di attestazione di copertura finanziaria resa dal 
Dirigente dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo della Direzione Generale, per la 
costituzione del Fondo per incentivi attività tecniche - art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 per un 
importo complessivo pari ad € 948.842,26, di cui l’importo di € 508.222,69 relativo alle procedure 
indicate nella tab. A e l’importo di € 440.619,57 relativo alle procedure indicate nella tab. B; 



 

 3. 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1789 della riunione del 24 giugno 2024, 
che ha certificato la regolarità amministrativo contabile del fondo concernente gli incentivi per le 
funzioni tecniche per gli anni dal 2016 al 2021; 
 

DELIBERA 
 
1. Il fondo concernente gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 
per gli anni 2016 – 2021 è rideterminato in € 948.842,26. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 


